Augustinus, De Civitate Dei 22,8: Rhetorisch überzeugend?

M 6

Wunder (*miraculum/prodigium*) sind in der Bibel wichtige Bestandteile für das Christentum, da sie zum Glauben überzeugen bzw. schon zu Christus' Zeit überzeugt haben. Gerade das wird häufig von Gegnern kritisiert.

Cur, inquit, nunc illa miracula, quae praedicatis facta esse, non fiunt? Possem quidem dicere necessaria fuisse, priusquam crederet mundus, ad hoc ut¹ crederet mundus. Quisquis adhuc prodigia, ut credat, inquit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. Verum hoc ideo dicunt, ut nec tunc illa miracula facta fuisse credantur. Unde² ergo tanta fide Christus usquequaque³ cantatur in caelum cum carne sublatus⁴?

Wikipedia. Gemeinfrei gestellt

1 **ad hoc ut:** (sort.) ut ad hoc – 2 **unde:** wieso – 3 **usquequaque:** überall – 4 **sublatus:** h.: aufgefahren

Aufgaben

1. Übersetzen Sie den Text in angemessenes Deutsch.
2. Analysieren Sie die Rhetorik des Augustinus und die Adressaten dieses Textes.

Augustinus, De Civitate Dei 22,8: Rhetorisch überzeugend?

M 6

Wunder (*miraculum/prodigium*) sind in der Bibel wichtige Bestandteile für das Christentum, da sie zum Glauben überzeugen bzw. schon zu Christus' Zeit überzeugt haben. Gerade das wird häufig von Gegnern kritisiert.

Cur, inquit¹, nunc illa miracula, quae praedicatis² facta esse, non fiunt? Possem quidem dicere necessaria fuisse, priusquam crederet mundus, ad hoc ut³ crederet mundus. Quisquis adhuc prodigia, ut credat, inquit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. Verum hoc ideo dicunt, ut nec tunc illa miracula facta fuisse credantur. Unde⁴ ergo tanta fide Christus usquequaque⁵ cantatur in caelum cum carne sublatus⁶?

Wikipedia. Gemeinfrei gestellt

1 **inquam:** ich frage – 2 **praedicere:** h.: behaupten – 3 **ad hoc ut:** (sort.) ut ad hoc (daran) – 4 **unde:** wieso – 5 **usquequaque:** überall – 6 **sublatus:** h.: aufgefahren

Aufgaben

1. Markiere die Subjunktionen und den Ablativus absolutus in diesem Text.
2. Übersetzen Sie den Text in angemessenes Deutsch.
3. Überlegen Sie, an wen Augustinus diesen Text gerichtet hat.

M 6

Augustinus, De Civitate Dei 22,8: Rhetorisch überzeugend?

Wunder (*miraculum/prodigium*) sind in der Bibel wichtige Bestandteile für das Christentum, da sie zum Glauben überzeugen bzw. schon zu Christus' Zeit überzeugt haben. Gerade das wird häufig von Gegnern kritisiert.

Cur, inquirunt¹, nunc illa miracula,

quae praedicatis² facta esse,

non fiunt?

Possem quidem dicere

necessaria fuisse,

priusquam crederet mundus,

ad hoc ut crederet mundus.

Quisquis adhuc prodigia,

ut³ credat,

inquirit⁴,

magnum est ipse prodigium,

qui mundo credente non credit.

Verum hoc ideo dicunt,

ut nec tunc illa miracula facta fuisse

credantur.

Unde⁵ ergo tanta fide Christus usquequaque⁶ cantatur in caelum cum carne sublatus⁷?

Wikipedia. Gemeinfrei gestellt

1 **inquam**: ich frage – 2 **praedicere**: h.: behaupten – 3 **ad hoc ut**: (sort.) ut ad hoc (daran) – 4 **inquirere**: suchen – 5 **unde**: wieso – 6 **usquequaque**: überall – 7 **sublatus**: h.: aufgefahren

Aufgaben

1. Umkreise die Subjunktionen, die die Nebensätze einleiten.
2. Markiere den Ablativus absolutus im dritten Satz dieses Textes mit einer Klammer.
3. Übersetzen Sie den Text in angemessenes Deutsch.
4. Überlegen Sie, an wen Augustinus diesen Text gerichtet hat.

Augustinus, De Civitate Dei 21,15f: Ein großer Unterschied!

M 9

Trotz vieler erschreckender Ähnlichkeiten in Inhalt und Rhetorik von IS und Augustinus gibt es natürlich große Unterschiede. Einer ist die *misericordia*, die der Islamismus nicht kennt. Woher diese *misericordia* kommt und für wen sie gilt, wird im Folgenden deutlich:

Unicus enim naturā¹ Dei filius propter nos misericordiā² factus est hominis filius, ut nos, naturā filii hominis, filii Dei per illum gratiā fieremus. Manens quippe ille inmutabilis naturam nostram, in qua nos susciperet³, susceperit a nobis et tenax divinitatis suae nostrae infirmitatis particeps factus est⁴, ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus, eius immortalis et iusti⁵ participatione amittamus⁶ et, quod in natura nostra bonum fecit⁷, impletum summo bono in eius naturae bonitate servemus [...] Verum tanta est Dei misericordia in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam⁸, ut etiam prima hominis aetas, id est infantia, quae sine ullo renisu⁹ subiaceret¹⁰ carni, et secunda¹¹, quae pueritia nuncupatur, [...] translata scilicet a potestate tenebrarum in regnum Christi non solum poenis non praeparetur aeternis, sed ne ulla quidem post mortem purgatoria tormenta patiatur.

1 **naturā**: Ablativus causae zu unicus – 2 **misericiā**: Ablativus causae zu factus est – 3 **suscipere**: annehmen – 4 **particeps fieri (+ Gen.)**: teilhaft werden – 5 **immortalis et iusti**: Substantivierte Adjektive zu eius – 6 **amittere**: erg.: peccatum et mortalitatem – 7 **fecit**: Subjekt ist Christus – 8 **in gloriam**: zur Ehre – 9 **renisus**: Widerstand – 10 **subiacere**: sich unterwerfen – 11 **secunda**: erg.: aetas